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Preface

It is a well known fact that the classical electrodynamics is a linear theory. There
is no interaction between two electromagnetic waves in the classical vacuum,
which means one wave simply passes through another without any mutual influ-
ence. In other words, the waves behave like they do not know about each other.
However, the situation is quite different in quantum electrodynamics due to the
polarizability of vacuum which is an purely quantum effect.

In quantum electrodynamics (QED), charged virtual pairs can emerge from
”nothingness” and mediate interaction between photons. This means quantum
electrodynamics gives some nonlinear corrections to the classical theory. These
correction can cause a series of interesting and fascinating non-classical effects
including light by light scattering, photon splitting in vacuum or vacuum bire-
fringence.

This area of study proved to be a fertile soil for both the experimental and the
theoretical physics. First thoughts on this subject appeared shortly after Dirac
proposed his hole theory in 1928, and the discovery of positron in 1932. A brief
historical overview of this research area is given in the first chapter.

In this thesis we are interested in Lagrangians of Euler-Heisenberg type, which
function as the low-energy effective description of those nonlinear corrections.
The first part of the thesis is devoted to a detailed derivation of one-loop effective
Lagrangians of Euler-Heisenberg type in the lowest (four-photon) order in cases
of various versions of QED (spinor QED, scalar QED and vector QED). This
is accomplished by the direct calculation of one-loop diagrams and subsequent
matching the calculated amplitudes to the amplitude given by the effective theory.
The case of vector QED is calculated using the unitary gauge, which probably
has not been done to this date.

In the second part, we demonstrate an alternative approach that is based
on the path integral formulation. We derive the Euler-Heisenberg Lagrangian
for spinor QED by the calculation of the determinant of the Dirac operator in
constant background electromagnetic field.
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1. Historical overview

Since there is a great number of published articles and other literature on this
subject, we restrict ourselves only to a few. A part of this overview is based on
[1].

The possibility of quantum-induced nonlinear corrections was first proposed
by Halpern who published a brief note that light by light scattering could occur.

Debye and Heisenberg privately discussed this, and Heisenberg then assigned
his student Hans Euler a task to study this problem using the density matrix
formalism Heisenberg had developed. This later became Euler’s PhD thesis that
he defended in 1936 at Leipzig [2].

A year later, in 1935, Euler and another Heisenberg’s student, Bernhard Kock-
el, published a paper, where they gave results for the light-light scattering ampli-
tudes in the low frequency limit [3] (meaning the energy of the scattering photon
is small compared to the mass of electron). In their paper, they computed the
leading quantum correction to the Maxwell Lagrangian

L =
E2 −B2

2
+

1

90π

~c
e2

1

E2
0

[
(E2 −B2)2 + 7(E ·B)2

]
, (1.1)

where E0 ≡ e/(e2/mc2)2. They also calculated the light-light scattering cross-
section

σ ∼
(
e2

~c

)4( ~4

mc

)4
1

λ2
(1.2)

In modern language, we can say that they studied QED vacuum polarization in
the limit of constant background field.

Not long after that Akhieser, Landau and Pomeranchuk published similar
results for the high frequency limit, which later became Akhieser’s PhD thesis
[4].

Euler and Heisenberg published a paper [5] in 1936 in which they significantly
extended the Euler-Kockel results. They obtained a closed-form expression for
the full nonlinear correction to the Maxwell Lagrangian

L =
e2

~c

∫ ∞
0

dη

η3
e−ηiη2(E ·B)

cos
[
η
Ec

√
E2 −B2 + 2i(E ·B)

]
+ c.c.

cos
[
η
Ec

√
E2 −B2 + 2i(E ·B)

]
− c.c.

+ E2
c +

η2

3
(B2 − E2)

 ,

(1.3)

where Ec ≡ m2c3/e~ ≈ 1016 V/cm is the critical field strength.
This correction is non-perturbative – it incorporates all orders in the constant

background electromagnetic field. One can recover the original Euler-Kockel re-
sult (1.1) by expanding this formula in a weak-field field expansion to quartic
order.

Remarkably, they were able to identify the physical significance of the sub-
traction terms in the formula. The first term corresponds to the subtraction of
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the infinite free-field effective action. The second term is related to the charge
renormalization.

Finally, the formula has the form that we nowadays refer to as the ”proper-
time form”

Euler and Heisenberg used a brute force in their calculation, working with
exact solutions of Dirac equation in constant background. Soon after their paper,
Weisskopf presented [6] a significantly simplified computation of the effective
action not just for spinor QED, but for scalar QED as well. He worked directly
with the spectrum of the Dirac and the Klein-Gordon operators rather than with
their eigenfunctions.

Later the problem was studied by Feynman [7] who viewed QED processes as
evolution in proper-time (thanks to Fock) and tried to extend his path integral
formulation of non-relativistic quantum mechanics to the relativistic theory of
Dirac. His findings are now known as the worldline path integral formalism.

Soon after Feynman’s work, Schwinger published an essential paper [8], where
he reformulated the results of Euler and Heisenberg in the new language of renor-
malized QED. He also viewed QED processes as evolution in proper-time, but
instead of the path integral method, he used operator solutions.

The paper also presents the exact result for two special cases, first, the uni-
form background treated by Euler and Heisenberg, and second, the plane-wave
background, for which the Dirac equation had been solved by Volkov [9].

There is also a more recent paper by Dittrich [10], where the effective action is
derived using Schwinger’s proper-time method for the case of constant magnetic
field and a laser field.

The actual problem of light-light scattering in diagramatically formulated
spinor QED was attacked by Karplus and Neuman in 1950 [11]. They calculated
the relevant one-loop box Feynman diagrams and gave expressions for various
form factors in the corresponding amplitude as integrals over Feynman param-
eters. In the end, they performed low-energy expansion of the amplitude and
obtained a result which perfectly matched the amplitude calculated using the
effective Lagrangian (1.1).

Later was the same problem studied by Constantini, De Tollis and Pistoni
[12], [13]. They exactly calculated the rank-4 polarization tensor in terms of
rational, logarithm and dilogarithm function using dispersion relations and they
also provided the exact amplitudes for light-light scattering, photon splitting and
photon coalescence into photons on nuclei. Delbrück scattering (the deflection of
high-energy photons in the Coulomb field of nuclei) was studied as well.

Recently, these long-established results for the low-energy photon-photon scat-
tering have been questioned by Kanda and Fujita [14], [15] who claimed that the
differential cross-section formula should read

dσFK

dΩ
=

α4

(12π)2ω2
(3 + 2 cos2 θ + cos4 θ), (1.4)

which is in contradiction with the well-known result (see for example the article
itself, or any good book on QED)

dσ

dΩ
=

139α4

(180π)2

ω6

m8
(3 + cos2 θ)2. (1.5)
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This has been rebutted by Liang and Czarnecki [16]. They have shown that
this different result originated from erroneous manipulations with unregulated
divergent integrals. The result (1.4) is also in contradiction with the current
experimental upper limit [17].

So far, we have talked only about spinor QED (apart from Weisskopf). There
is a paper by König [18], in which he calculated the polarization tensor for the pro-
cess Z → γγγ via scalar loops in MSSM in the low-energy limit. This particular
process is very similar to the scalar light-light scattering.

In a related paper by Jiang and Zhou [19], the polarization tensors for the
processes Z → γγγ and γγ → γγ were calculated via vector boson loops in the
standard model.

Jikia and Tkabladze [20] calculated the process γγ → γγ as well and presented
explicit formulae for the helicity amplitudes.

And finally, there is a quite old article by Vanyashin and Terent’ev [21]. They
calculated the nonlinear corrections to the Lagrangian of constant electromagnetic
field, caused by the vacuum polarization of charged vector field. In other words,
they computed the Lagrangian of Euler-Heisenberg type for vector QED.
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2. Diagrammatic approach

In this chapter, we derive one-loop effective Lagrangians of Euler-Heisenberg type
in the lowest (four-photon) order for spinor, scalar and vector QED. This is carried
out through direct matching of one-loop four-photon amplitudes to the effective
theory.

First the relevant one-loop amplitudes are calculated in the underlying theory
in a low-energy approximation (meaning the energy of the participating photons
is considered much lower than the mass of the mediating charged particle). Sub-
sequently the results are fitted to the corresponding amplitude obtained via the
effective theory.

We start with a preparatory analysis of the effective theory.

2.1 Effective theory of Euler-Heisenberg type

2.1.1 Lagrangian form

It is clear that the effective theory that describes light by light scattering and
related processes should be characterized by a Lagrangian that is formed only
of from the electromagnetic fields Aµ since there are no other fields effectively
present.

Also the theory should be gauge invariant (the underlying theory certainly
is), therefore, to automatically ensure this, the gauge invariant field strength
tensor Fµν should be used instead of the potential Aµ for the construction of the
Lagrangian.

We consider only four-photon interactions, therefore, there should be in total

[…]


Now we can combine all the previous expressions. Substituting (3.44), (3.45),
and (3.20) into (3.12), we obtain

− i ln det D̄ =

∫
d4x

1

8π2

∫ ∞
0

ds

s
e−is(m

2−i0)

[
e2ab

cosh(eas) cos(ebs)

sinh(eas) sin(ebs)
− 1

s2

]
.

(3.46)
If we compare this with (3.1), we can see that

Leff. =
1

8π2

∫ ∞
0

ds

s
e−is(m

2−i0)

[
e2ab

cosh(eas) cos(ebs)

sinh(eas) sin(ebs)
− 1

s2

]
. (3.47)

This is the Euler-Heisenberg Lagrangian in all orders for spinor QED.
Let us expand the integrand in powers of e2[

e2

3s
(a2 − b2)− e4s

45
() +O

(
e6
)]

e−is(m
2−i0), (3.48)

and restore the original variables using (3.14)

a4 − 2a2b2 + b4 =
(
E2 −B2

)2

a2b2 = (E ·B)2 . (3.49)
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So

a4 + 5a2b2 + b4 = (a4 − 2a2b2 + b4) + 7(a2b2)

=
(
E2 −B2

)2
+ 7 (E ·B)2 . (3.50)

We find that

Leff. =
α

6
(E2 −B2)

∫ ∞
0

ds

s
e−is(m

2−i0)

+
2α2

45m4

[
(E2 −B2)2 + 7(E ·B)2

]
+ · · · . (3.51)

The first (divergent) term can be absorbed into the kinetic term FµνF
µν of the

Maxwell Lagrangian, which leads to the charge renormalization.
The second term has been already integrated. We can clearly see that it is the

same formula we have derived in the previous chapter using the direct amplitude
matching.
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Conclusion

In the first part of the thesis, we have successfully derived effective Lagrangians
of the Euler-Heisenberg type in the lowest order for the case of spinor, scalar and
vector QED. All the results coincide with those one we can find in the literature.
Note however that most common way of evaluating the effective Euler-Heisenberg
Lagrangian is based on functional methods, not on a direct diagrammatic calcu-
lation. The results are summarized in the following table

Version of QED coeff. c1 coeff. c2 coeff. d1 coeff. d2 coeff. r
spinor 1/90 7/360 2/45 14/45 139/32400
scalar 7/1440 1/1440 7/360 1/90 17/64800
vector 29/160 27/160 29/40 27/10 393/800

We use the following notation

Leff. =
α2

m4

[
c1(FµνF

µν)2 + c2(?FµνF
µν)2

]
Leff. =

α2

m4

[
d1(E2 −B2)2 + d2(E ·B)2

]
dσ

dΩ
=
rα4

π2

ω6

m8
(3 + cos2 θ)2.

In the second part, we have used functional methods to calculate the effective
Lagrangian in the lowest order for the case of spinor QED. The calculated result
match the one obtained via the diagrammatic methods.
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Phys. Rev. 93, 250 (1935)

[10] W. Dittrich, One-loop effective potentials in quantum electrodynamics, J.
Phys. A A9, 1171 (1976)

[11] R. Karplus and M. Neuman, Non-Linear Interactions between Electromag-
netic Fields, Phys. Rev. 80, 380 (1950)

[12] V. Constantini, B. De Tollis, and G. Pistoni, Nonlinear Effects in Quantum
Electrodynamics, Nuovo Cim. 2A, 733 (1971)

[13] B. De Tollis, The Scattering of Photons by Photons, Nuovo Cim. XXXV,
1182 (1965)

[14] N. Kanda, Light-Light Scattering, arXiv:1106.0592 (2011)

[15] T. Fujita and N. Kanda, A Proposal to Measure Photon-Photon Scattering,
arXiv:1106.0465 (2011)

[16] Y. Liang and A. Czarnecki, Photon-photon scattering: a tutorial, arX-
iv:1111.6126v2 (2011)

59

[17] E. Lundström, G. Brodin, J. Lundin, and M. Marklund, Using High-Power
Lasers for Detection of Elastic Photon-Photon Scattering, Phys. Rev. Lett.
96, 083602 (2006)

[18] H. König, Contribution of scalar loops to the three-photon decay of the Z,
Phys. Rev. D, 50, 602 (1994)

[19] X. Jiang and X. Zhou, Calculation of the polarization tensors of Z → 3γ
and γγ → γγ via W -boson loops in the standard model, Phys. Rev. D 47,
214 (1993)

[20] G. Jikia and A. Tkabladze, Photon-photon scattering at the photon linear
collider, Phys. Lett. B 323, 453 (1994)

[21] V. S. Vanyashin and M. V. Terent’ev, The vacuum polarization of a charged
vector field, Soviet Physics JETP 21, 375 (1965)

[22] J. Hořeǰśı, Fundamentals of Electroweak Theory, The Karolinum Press,
Prague 2002

[23] C. Itzykson and J.-B. Zuber, Quantum Field Theory, Dover, New York 2005

[24] G. V. Dunne, Heisenberg-Euler Effective Lagrangians: Basics and Exten-
sions, arXiv:hep-th/0406216v1 (2004)

[25] U. Meissner, lecture notes
teorica.fis.ucm.es/tae2012/charlas.dir/meissner.dir/part2.pdf

60

Preface
Historical overview
Diagrammatic approach
Effective theory of Euler-Heisenberg type
Lagrangian form
Invariant amplitude
Transversality
Cross sections

Case of spinor QED
Initial analysis
Ward identities
Diagram parametrization
Diagram evaluation
Polarization tensor
Amplitude matching

Case of scalar QED
Box diagrams
Triangle diagrams
Bubble diagrams
Total polarization tensor
Amplitude matching

Case of vector QED
Bubble diagrams
Triangle diagrams
Box diagrams
Total polarization tensor
Amplitude matching

Functional methods
Preliminaries
Dirac trace
Spatial trace
Final expansion

Conclusion
