Efektivní interakce Euler-Heisenbergova typu v modelech kvantové teorie pole

Téma předložené diplomové práce, stručně vystižené jejím názvem, je už po mnoho let dobře etablovanou součástí kvantové teorie pole. Euler-Heisenbergův efektivní lagrangián odpovídající spinorové kvantové elektrodynamice (QED), lze dokonce najít v mnoha učebnicích. Pokud se však seriózní zájemce o teorii pole pokusí o jeho odvození, zjistí záhy, že je to obtížná záležitost, zejména pokud se vydá cestou přímého srovnání amplitudy jednosmyčkových diagramů se stromovou amplitudou odpovídající efektivní teorii (v angličtině se v takové situaci užívá přílehavého termínu “matching”, který v češtině bohužel nemá dostatečně výrazný ekvivalent). Pokud vyšetřujeme analogický problém v rámci plného standardního modelu (SM) elektroslabých interakcí, je třeba uvažovat také uzavřené smyčky skalárních a vektorových bosonů, podle toho, v jaké kalibraci se rozhodneme SM formulovat.

Diplomant ve své práci nejprve na základě vlastního výpočtu reprodukoval známý výsledek spinorové QED a pokračoval dále skalární elektrodynamikou a elektrodynamikou hmotných nabitých vektorových bosonů. Posledně jmenovaný model je fakticky přímo součástí SM. Filip Přeučil úspěšně zdolal výpočet Feynmanových diagram s uzavřenými smyčkami W bosonů v tzv. unitární kalibraci (kde se za propagátor W bere jeho kanonická Procaova forma). V takové formulaci problému je počet diagramů minimální, ale výpočet sám je nesmírně náročný kvůli vysokému stupni divergence jednotlivých grafů. Jsem přesvědčen, že tuto cestu zatím nikdo neprošel a v tomto smyslu je diplomantův výsledek světovým unikátem. Podařilo se mu tímto způsobem reprodukovat starý a málo známý výsledek Těrentějeva a Vaňjašina z poloviny 60. let, kteří ovšem použili úplně jinou (snazší) funkcionální Schwingerovu metodu. (Mimochodem, je zajímavé, že práce zmíněných dvou ruských teoretiků se obvykle cituje spíše v souvislosti s diskusí asymptotické volnosti v neabelovské kalibrační teorii a jejich výsledek pro efektivní EH lagrangián prošel takřka bez povšimnutí.) Funkcionální metodu Schwingerova typu diplomant diskutuje v poslední kapitole na příkladě spinorové QED. Potvrzuje se samozřejmě, že taková metoda vede k cíli mnohem rychleji než přímý výpočet Feynmanových diagramů, ale nezávislé odvození téhož výsledku dvěma zcela odlišnými metodami je vždy velkým přínosem.

Závěrem mohu konstatovat, že diplomant splnil původní zadání, z mého pohledu je dokonce překročil svým výpočtem v rámci vektorové QED – musím přiznat, že jsem o schůdnosti takové cesty pochyboval. Tím více si cením toho, že Filip Přeučil tento velmi obtížný postup dokázal realizovat. Práce je napsána přehledně kultivovanou angličtinou, což je jistě další plus. Jsem tedy přesvědčen, že diplomová práce Filipa Přeučila bezpečně splňuje standard požadovaný v oboru teoretická fyzika a navrhuji klasifikaci stupněm výborně.